
ESTADO DE MATO GROSSO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO ARAGUAIA 

GABINETE DO PREFEITO(A) 

AVENIDA CARLOS HUGUENEY, Nº 572, CENTRO, ALTO ARAGUAIA - MATO GROSSO Página: 1 / 10 

 

 

 

DECRETO Nº 1000/2024 

DE TERÇA-FEIRA, 2 DE JANEIRO DE 2024 

 
Diário Oficial de Contas do TCE/MT nº 3307, 04/04/2024. 

 

DISPÕE SOBRE A ABERTURA DE CRÉDITO 

ADICIONAL ALTERAÇÃO DO QDD NO VALOR 

MENCIONA E DA OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

GUSTAVO DE MELO ANICEZIO, Prefeito(a) 

Municipal de ALTO ARAGUAIA, Estado de 

MATO GROSSO, no uso de suas atribuições 

legais, especialmente a Lei Municipal 

n.º 4551/2023, e em consonância com a 

Lei Federal 4320/64. 

D E C R E T A: 

Art. 1º - Fica aberto no Orçamento da Prefeitura Municipal de ALTO 

ARAGUAIA - MT, abre CRÉDITO ADICIONAL ALTERAÇÃO DO QDD, até o montante de R$ 5.065.116,72 (CINCO 

MILHOES E SESSENTA E CINCO MIL E CENTO E DEZESSEIS REAIS E SETENTA E DOIS CENTAVOS), nas dotações 

orçamentárias: 
 

03 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO  

Cód. Reduzido 57 

001.04.122.0002.2080 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

1.500.0000000 RECURSOS ORDINÁRIOS 

3.3.90.00.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 102.000,00 

Cód. Reduzido 952  

001.28.846.0022.3002 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES  

1.500.0000000 RECURSOS ORDINÁRIOS  

3.3.90.00.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 6.600,00 

 SUBTOTAL 108.600,00 

04 SECRETARIA DE FINANÇAS E PLANEJAMENTO  

Cód. Reduzido 950  

003.04.123.0003.2081 GESTÃO DA SECRETARIA DE FINANÇAS  

1.500.0000000 RECURSOS ORDINÁRIOS  

3.3.90.00.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 10.000,00 

Cód. Reduzido 94  

003.28.846.0019.3003 CONTRIBUIÇÃO AO PASEP  

1.500.0000000 RECURSOS ORDINÁRIOS  

3.3.90.00.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 69.322,02 

Cód. Reduzido 949  

004.04.122.0002.2109 DIRETORIA DE REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA  

1.500.0000000 RECURSOS ORDINÁRIOS  

3.3.90.00.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 2.810,00 

 SUBTOTAL 82.132,02 



ESTADO DE MATO GROSSO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO ARAGUAIA 

GABINETE DO PREFEITO(A) 

AVENIDA CARLOS HUGUENEY, Nº 572, CENTRO, ALTO ARAGUAIA - MATO GROSSO Página: 2 / 10 

 

 

05 SECRETARIA DE OBRAS  

Cód. Reduzido 945  



ESTADO DE MATO GROSSO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO ARAGUAIA 

GABINETE DO PREFEITO(A) 

AVENIDA CARLOS HUGUENEY, Nº 572, CENTRO, ALTO ARAGUAIA - MATO GROSSO Página: 3 / 10 

 

 

 

002.04.122.0002.2020 MANUTENÇÃO DA COORDENADORIA DE ENGENHARIA E PROJETOS 

1.500.0000000 RECURSOS ORDINÁRIOS 

3.3.90.00.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 19.080,00 

Cód. Reduzido 134 

003.26.782.0009.1039 PROGRAMA DE CONST. LEVANT. CASCALHAMENTO E MANUTENÇÃO 

1.759.0000700 RECURSOS DO FUNDO DE TRANSPORTE E HABITAÇÃO - FETHAB 

3.3.90.00.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 5.000,00 

Cód. Reduzido 946 

003.26.782.0009.1039 PROGRAMA DE CONST. LEVANT. CASCALHAMENTO E MANUTENÇÃO 

1.500.0000000 RECURSOS ORDINÁRIOS 

3.3.90.00.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 203.000,00 

SUBTOTAL 227.080,00 

06 SECRETARIA DE INFRA-ESTRUTURA E SERVIÇOS URBANOS 

Cód. Reduzido 947 

002.17.512.0012.1055 EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE PARA O DIVAES 

1.500.0000000 RECURSOS ORDINÁRIOS 

4.4.90.00.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 3.171,14 

Cód. Reduzido 162 

002.17.512.0012.2025 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE ÁGUA E ESGOTOS - DIVAES 

1.500.0000000 RECURSOS ORDINÁRIOS 

3.3.90.00.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 140.757,13 

Cód. Reduzido 175 

003.04.122.0002.2021 GESTÃO DA SECRETARIA DE INFRA ESTRUTURA E SERVIÇOS URBAN 

1.500.0000000 RECURSOS ORDINÁRIOS 

3.3.90.00.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 16.200,00 

Cód. Reduzido 948 

003.15.451.0024.1029 SINALIZAÇÃO E IDENTIFICAÇÃO DE RUAS, AVENIDAS, PRAÇAS E PR 

1.500.0000000 RECURSOS ORDINÁRIOS 

3.3.90.00.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 5.805,00 

Cód. Reduzido 201 

003.15.452.0024.2098 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE LIMPEZA PÚBLICA 

1.500.0000000 RECURSOS ORDINÁRIOS 

3.3.90.00.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 248.861,35 

Cód. Reduzido 981 

003.25.752.0014.2076 MANUTENÇÃO DA REDE DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA 

1.751.0000000 CONTRIBUIÇÃO PARA O CUSTEIO DOS SERVIÇOS DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA - COSIP 

3.3.90.00.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 70.000,00 

Cód. Reduzido 216 

003.25.752.0014.2076 MANUTENÇÃO DA REDE DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA 

1.751.0000000 CONTRIBUIÇÃO PARA O CUSTEIO DOS SERVIÇOS DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA - COSIP 

3.3.90.00.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 109.200,00 

Cód. Reduzido 958 

003.25.752.0014.2076 MANUTENÇÃO DA REDE DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA 

1.500.0000000 RECURSOS ORDINÁRIOS 

3.3.90.00.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 39.000,00 



ESTADO DE MATO GROSSO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO ARAGUAIA 

GABINETE DO PREFEITO(A) 

AVENIDA CARLOS HUGUENEY, Nº 572, CENTRO, ALTO ARAGUAIA - MATO GROSSO Página: 4 / 10 

 

 

 

SUBTOTAL 632.994,62 

07 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

Cód. Reduzido 254 

008.12.122.0002.2026 GESTÃO DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

1.500.1001000 RECEITAS DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - EDUCAÇÃO 

3.3.90.00.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 14.585,68 

Cód. Reduzido 983 

008.12.122.0002.2026 GESTÃO DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

1.500.1001000 RECEITAS DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - EDUCAÇÃO 

4.4.90.00.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 2.098,99 

Cód. Reduzido 264 

008.12.306.0046.2131 ALIMENTAÇÃO ESCOLAR PARA O ENSINO FUNDAMENTAL 

1.500.0000000 RECURSOS ORDINÁRIOS 

3.3.90.00.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 72.000,00 

Cód. Reduzido 935 

008.12.361.0011.1042 CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E REFORMA DE PRÉDIOS ESCOLARES 

1.500.1001000 RECEITAS DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - EDUCAÇÃO 

4.4.90.00.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 111.000,00 

Cód. Reduzido 961 

008.12.361.0011.1056 EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE PARA O ENSINO FUNDAM 

1.500.1001000 RECEITAS DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - EDUCAÇÃO 

4.4.90.00.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 10.493,00 

Cód. Reduzido 291 

008.12.361.0011.2029 MANUTENÇÃO DAS ESCOLAS MUNICIPAIS 

1.500.1001000 RECEITAS DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - EDUCAÇÃO 

3.3.90.00.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 134.000,00 

Cód. Reduzido 302 

008.12.361.0047.2028 TRANSPORTE ESCOLAR PARA O ENSINO FUNDAMENTAL 

1.500.1001000 RECEITAS DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - EDUCAÇÃO 

3.3.90.00.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 222.000,00 

Cód. Reduzido 933 

008.12.364.0016.2038 MANUTENÇÃO DA UNIVERSIDADE ABERTA DO BRASIL - UAB 

1.500.0000000 RECURSOS ORDINÁRIOS 

3.3.90.00.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 3.550,00 

Cód. Reduzido 932 

008.27.812.0030.1019 COOPERAÇÃO FINANCEIRA COM A FUNDAÇÃO BANCO DO BRASIL - 

1.500.0000000 RECURSOS ORDINÁRIOS 

3.3.90.00.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 8.514,58 

SUBTOTAL 578.242,25 

08 SECRETARIA DE SAÚDE 

Cód. Reduzido 944 

001.10.301.0017.2044 MANUTENÇÃO E ENCARGOS COM PSF 

1.500.1002000 RECEITAS DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE 

3.3.90.00.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 15.000,00 

Cód. Reduzido 956 



ESTADO DE MATO GROSSO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO ARAGUAIA 

GABINETE DO PREFEITO(A) 

AVENIDA CARLOS HUGUENEY, Nº 572, CENTRO, ALTO ARAGUAIA - MATO GROSSO Página: 5 / 10 

 

 

 
 

001.10.301.0017.2047 MANUTENÇÃO E ENCARGOS COM O PROGRAMA DE SAÚDE BUCAL  

1.500.1002000 RECEITAS DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE 

3.3.90.00.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 21.921,50 

Cód. Reduzido 941  

001.10.301.0017.2048 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE ATENÇÃO BÁSICA  

1.500.1002000 RECEITAS DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE  

3.3.90.00.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 5.000,00 

Cód. Reduzido 462  

001.10.301.0017.2048 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE ATENÇÃO BÁSICA  

1.500.1002000 RECEITAS DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE  

3.3.90.00.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 6.443,59 

Cód. Reduzido 507  

001.10.302.0008.2050 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE  

1.500.1002000 RECEITAS DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE  

3.3.90.00.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 200.000,00 

Cód. Reduzido 939  

001.10.302.0008.2077 MANUTENÇÃO DO HOSPITAL MUNICIPAL  

1.702.0000000 OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS OU INSTRUMENTOS CONGÊNERES DOS MUNICÍPI 

3.3.50.00.00.00 TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM FINS LUCRA 92.418,14 

Cód. Reduzido 942 

001.10.302.0008.2077 MANUTENÇÃO DO HOSPITAL MUNICIPAL 

1.500.1002000 RECEITAS DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE 

3.3.50.00.00.00 TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM FINS LUCRA 2.479.224,98 

SUBTOTAL 2.820.008,21 

09 SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

Cód. Reduzido 931 

001.08.122.0052.2097 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMEN 

1.500.0000000 RECURSOS ORDINÁRIOS 

3.3.90.00.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 154.081,21 

Cód. Reduzido 936 

001.16.482.0039.1092 CONSTRUÇÃO DE CASAS POPULARES 

1.500.0000000 RECURSOS ORDINÁRIOS 

4.4.90.00.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 216.000,00 

Cód. Reduzido 667 

004.08.243.0034.2056 MANUTENÇÃO COM SERVIÇOS DE ASSISTÊNCIA AO MENOR E ADOL 

1.500.0000000 RECURSOS ORDINÁRIOS 

3.3.90.00.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 4.000,00 

Cód. Reduzido 957 

004.08.244.0035.1091 TRANSFERÊNCIAS AS INSTITUIÇÕES SEM FINS LUCRATIVOS 

1.500.0000000 RECURSOS ORDINÁRIOS 

3.3.50.00.00.00 TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM FINS LUCRA 73.068,84 

Cód. Reduzido 676 

004.08.244.0035.2142 BENEFICIOS EVENTUAIS 

1.500.0000000 RECURSOS ORDINÁRIOS 

3.3.90.00.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 25.487,57 



ESTADO DE MATO GROSSO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO ARAGUAIA 

GABINETE DO PREFEITO(A) 

AVENIDA CARLOS HUGUENEY, Nº 572, CENTRO, ALTO ARAGUAIA - MATO GROSSO Página: 6 / 10 

 

 

 
 

Cód. Reduzido 

004.08.244.0048.2141 

702 

MANUTENÇÃO DAS AÇÕES NA PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA 

 

1.500.0000000 RECURSOS ORDINÁRIOS 

3.3.90.00.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 10.000,00 

 SUBTOTAL 482.637,62 

11 SECRETARIA DE CULTURA, ESPORTE, LAZER E TURISMO  

Cód. Reduzido 959  

002.13.392.0029.1070 ATOS CIVICOS NO ANIVERSÁRIO DA CIDADE  

1.500.0000000 RECURSOS ORDINÁRIOS  

3.3.90.00.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 38.362,00 

 SUBTOTAL 38.362,00 

13 SECRETARIA DE AGRICULTURA,PECUÁRIA  E ABASTECIMENTO  

Cód. Reduzido 881  

001.20.601.0031.1073 ASSISTÊNCIA AO PEQUENO PRODUTOR  

1.500.0000000 RECURSOS ORDINÁRIOS  

3.3.90.00.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 15.060,00 

 SUBTOTAL 15.060,00 

15 SECRETARIA DE TRANSPORTE E FROTAS  

Cód. Reduzido 911  

001.26.782.0037.2119 MANUTENÇÃO DA FROTA RODOVIÁRIA  

1.500.0000000 RECURSOS ORDINÁRIOS  

3.3.90.00.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 80.000,00 

 SUBTOTAL 80.000,00 
 TOTAL 5.065.116,72 

 

Art. 2º - O valor transposto e remanejado pelo artigo anterior, será 

coberto com a redução das seguintes dotações orçamentárias: 
 

03 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO  

Cód. Reduzido 54 

001.04.122.0002.2080 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

1.500.0000000 RECURSOS ORDINÁRIOS 

3.3.90.00.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 102.000,00 

Cód. Reduzido 60  

001.28.846.0022.3002 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES  

1.500.0000000 RECURSOS ORDINÁRIOS  

3.3.90.00.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 6.600,00 

 SUBTOTAL 108.600,00 

04 SECRETARIA DE FINANÇAS E PLANEJAMENTO  

Cód. Reduzido 85  

003.04.123.0003.2081 GESTÃO DA SECRETARIA DE FINANÇAS  

1.500.0000000 RECURSOS ORDINÁRIOS  

3.3.90.00.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 10.000,00 

Cód. Reduzido 93  

003.28.846.0019.3003 CONTRIBUIÇÃO AO PASEP  

1.500.0000000 RECURSOS ORDINÁRIOS  



ESTADO DE MATO GROSSO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO ARAGUAIA 

GABINETE DO PREFEITO(A) 

AVENIDA CARLOS HUGUENEY, Nº 572, CENTRO, ALTO ARAGUAIA - MATO GROSSO Página: 7 / 10 

 

 

 
 

3.3.90.00.00.00 

Cód. Reduzido 

004.04.122.0002.2109 

APLICAÇÕES DIRETAS 

102 

DIRETORIA DE REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA 

69.322,02 

1.500.0000000 RECURSOS ORDINÁRIOS  

3.3.90.00.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 2.810,00 

 SUBTOTAL 82.132,02 

05 SECRETARIA DE OBRAS  

Cód. Reduzido 109  

002.04.122.0002.2020 MANUTENÇÃO DA COORDENADORIA DE ENGENHARIA E PROJETOS  

1.500.0000000 RECURSOS ORDINÁRIOS  

3.3.90.00.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 19.080,00 

Cód. Reduzido 130  

003.26.782.0009.1039 PROGRAMA DE CONST. LEVANT. CASCALHAMENTO E MANUTENÇÃO  

1.759.0000700 RECURSOS DO FUNDO DE TRANSPORTE E HABITAÇÃO - FETHAB  

3.3.90.00.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 5.000,00 

Cód. Reduzido 131  

003.26.782.0009.1039 PROGRAMA DE CONST. LEVANT. CASCALHAMENTO E MANUTENÇÃO  

1.500.0000000 RECURSOS ORDINÁRIOS  

3.3.90.00.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 203.000,00 

 SUBTOTAL 227.080,00 

06 SECRETARIA DE INFRA-ESTRUTURA E SERVIÇOS URBANOS  

Cód. Reduzido 153  

002.17.512.0012.1055 EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE PARA O DIVAES  

1.500.0000000 RECURSOS ORDINÁRIOS  

4.4.90.00.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 3.171,14 

Cód. Reduzido 160  

002.17.512.0012.2025 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE ÁGUA E ESGOTOS - DIVAES  

1.500.0000000 RECURSOS ORDINÁRIOS  

3.3.90.00.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 140.757,13 

Cód. Reduzido 173  

003.04.122.0002.2021 GESTÃO DA SECRETARIA DE INFRA ESTRUTURA E SERVIÇOS URBAN  

1.500.0000000 RECURSOS ORDINÁRIOS  

3.3.90.00.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 16.200,00 

Cód. Reduzido 181  

003.15.451.0024.1029 SINALIZAÇÃO E IDENTIFICAÇÃO DE RUAS, AVENIDAS, PRAÇAS E PR  

1.500.0000000 RECURSOS ORDINÁRIOS  

3.3.90.00.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 5.805,00 

Cód. Reduzido 200  

003.15.452.0024.2098 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE LIMPEZA PÚBLICA  

1.500.0000000 RECURSOS ORDINÁRIOS  

3.3.90.00.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 248.861,35 

Cód. Reduzido 214  

003.25.752.0014.2076 MANUTENÇÃO DA REDE DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA  

1.751.0000000 CONTRIBUIÇÃO PARA O CUSTEIO DOS SERVIÇOS DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA - COSIP 

3.3.90.00.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 179.200,00 



ESTADO DE MATO GROSSO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO ARAGUAIA 

GABINETE DO PREFEITO(A) 

AVENIDA CARLOS HUGUENEY, Nº 572, CENTRO, ALTO ARAGUAIA - MATO GROSSO Página: 8 / 10 

 

 

 
 

Cód. Reduzido 

003.25.752.0014.2076 

215 

MANUTENÇÃO DA REDE DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA 

 

1.500.0000000 RECURSOS ORDINÁRIOS 

3.3.90.00.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 39.000,00 

 SUBTOTAL 632.994,62 

07 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO  

Cód. Reduzido 251  

008.12.122.0002.2026 GESTÃO DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

1.500.1001000 RECEITAS DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - EDUCAÇÃO 

3.3.90.00.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 14.585,68 

Cód. Reduzido 255 

008.12.122.0002.2026 GESTÃO DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

1.500.1001000 RECEITAS DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - EDUCAÇÃO 

4.4.90.00.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 2.098,99 

Cód. Reduzido 263 

008.12.306.0046.2131 ALIMENTAÇÃO ESCOLAR PARA O ENSINO FUNDAMENTAL 

1.500.0000000 RECURSOS ORDINÁRIOS 

3.3.90.00.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 72.000,00 

Cód. Reduzido 270 

008.12.361.0011.1042 CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E REFORMA DE PRÉDIOS ESCOLARES 

1.500.1001000 RECEITAS DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - EDUCAÇÃO 

4.4.90.00.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 111.000,00 

Cód. Reduzido 272 

008.12.361.0011.1056 EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE PARA O ENSINO FUNDAM 

1.500.1001000 RECEITAS DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - EDUCAÇÃO 

4.4.90.00.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 10.493,00 

Cód. Reduzido 285 

008.12.361.0011.2029 MANUTENÇÃO DAS ESCOLAS MUNICIPAIS 

1.500.1001000 RECEITAS DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - EDUCAÇÃO 

3.3.90.00.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 100.000,00 

Cód. Reduzido 288 

008.12.361.0011.2029 MANUTENÇÃO DAS ESCOLAS MUNICIPAIS 

1.500.1001000 RECEITAS DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - EDUCAÇÃO 

3.3.90.00.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 34.000,00 

Cód. Reduzido 299 

008.12.361.0047.2028 TRANSPORTE ESCOLAR PARA O ENSINO FUNDAMENTAL 

1.500.1001000 RECEITAS DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - EDUCAÇÃO 

3.3.90.00.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 222.000,00 

Cód. Reduzido 318 

008.12.364.0016.2038 MANUTENÇÃO DA UNIVERSIDADE ABERTA DO BRASIL - UAB 

1.500.0000000 RECURSOS ORDINÁRIOS 

3.3.90.00.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 3.550,00 

Cód. Reduzido 367 

008.27.812.0030.1019 COOPERAÇÃO FINANCEIRA COM A FUNDAÇÃO BANCO DO BRASIL - 

1.500.0000000 RECURSOS ORDINÁRIOS 



ESTADO DE MATO GROSSO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO ARAGUAIA 

GABINETE DO PREFEITO(A) 

AVENIDA CARLOS HUGUENEY, Nº 572, CENTRO, ALTO ARAGUAIA - MATO GROSSO Página: 9 / 10 

 

 

 
 

3.3.90.00.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 8.514,58 

 SUBTOTAL 578.242,25 

08 SECRETARIA DE SAÚDE  

Cód. Reduzido 424  

001.10.301.0017.2044 MANUTENÇÃO E ENCARGOS COM PSF  

1.500.1002000 RECEITAS DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE  

3.3.90.00.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 15.000,00 

Cód. Reduzido 440  

001.10.301.0017.2047 MANUTENÇÃO E ENCARGOS COM O PROGRAMA DE SAÚDE BUCAL  

1.500.1002000 RECEITAS DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE  

3.3.90.00.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 21.921,50 

Cód. Reduzido 456  

001.10.301.0017.2048 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE ATENÇÃO BÁSICA  

1.500.1002000 RECEITAS DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE  

3.3.90.00.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 11.443,59 

Cód. Reduzido 496  

001.10.302.0008.2050 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE  

1.500.1002000 RECEITAS DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE  

3.3.90.00.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 200.000,00 

Cód. Reduzido 514  

001.10.302.0008.2077 MANUTENÇÃO DO HOSPITAL MUNICIPAL  

1.702.0000000 OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS OU INSTRUMENTOS CONGÊNERES DOS MUNICÍPI 

3.3.50.00.00.00 TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM FINS LUCRA 92.418,14 

Cód. Reduzido 516 

001.10.302.0008.2077 MANUTENÇÃO DO HOSPITAL MUNICIPAL 

1.500.1002000 RECEITAS DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE 

3.3.50.00.00.00 TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM FINS LUCRA 2.479.224,98 

SUBTOTAL 2.820.008,21 

09 SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

Cód. Reduzido 595 

001.08.122.0052.2097 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMEN 

1.500.0000000 RECURSOS ORDINÁRIOS 

3.3.90.00.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 35.985,00 

Cód. Reduzido 596 

001.08.122.0052.2097 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMEN 

1.500.0000000 RECURSOS ORDINÁRIOS 

3.3.90.00.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 118.096,21 

Cód. Reduzido 615 

001.16.482.0039.1092 CONSTRUÇÃO DE CASAS POPULARES 

1.500.0000000 RECURSOS ORDINÁRIOS 

4.4.90.00.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 216.000,00 

Cód. Reduzido 661 

004.08.243.0034.2056 MANUTENÇÃO COM SERVIÇOS DE ASSISTÊNCIA AO MENOR E ADOL 

1.500.0000000 RECURSOS ORDINÁRIOS 

3.3.90.00.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 4.000,00 



ESTADO DE MATO GROSSO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO ARAGUAIA 

GABINETE DO PREFEITO(A) 

AVENIDA CARLOS HUGUENEY, Nº 572, CENTRO, ALTO ARAGUAIA - MATO GROSSO Página: 10 / 10 

 

 

 
 

Cód. Reduzido 

004.08.244.0035.1091 

671 

TRANSFERÊNCIAS AS INSTITUIÇÕES SEM FINS LUCRATIVOS 

 

1.500.0000000 RECURSOS ORDINÁRIOS 

3.3.50.00.00.00 TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM FINS LUCRA 73.068,84 

Cód. Reduzido 674  

004.08.244.0035.2142 BENEFICIOS EVENTUAIS  

1.500.0000000 RECURSOS ORDINÁRIOS  

3.3.90.00.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 25.487,57 

Cód. Reduzido 696  

004.08.244.0048.2141 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES NA PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA  

1.500.0000000 RECURSOS ORDINÁRIOS  

3.3.90.00.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 4.000,00 

Cód. Reduzido 699  

004.08.244.0048.2141 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES NA PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA  

1.500.0000000 RECURSOS ORDINÁRIOS  

3.3.90.00.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 6.000,00 

 SUBTOTAL 482.637,62 

11 SECRETARIA DE CULTURA, ESPORTE, LAZER E TURISMO  

Cód. Reduzido 836  

002.13.392.0029.1070 ATOS CIVICOS NO ANIVERSÁRIO DA CIDADE  

1.500.0000000 RECURSOS ORDINÁRIOS  

3.3.90.00.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 5.000,00 

Cód. Reduzido 838  

002.13.392.0029.1070 ATOS CIVICOS NO ANIVERSÁRIO DA CIDADE  

1.500.0000000 RECURSOS ORDINÁRIOS  

3.3.90.00.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 33.362,00 

 SUBTOTAL 38.362,00 

13 SECRETARIA DE AGRICULTURA,PECUÁRIA  E ABASTECIMENTO  

Cód. Reduzido 880  

001.20.601.0031.1073 ASSISTÊNCIA AO PEQUENO PRODUTOR  

1.500.0000000 RECURSOS ORDINÁRIOS  

3.3.90.00.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 15.060,00 

 SUBTOTAL 15.060,00 

15 SECRETARIA DE TRANSPORTE E FROTAS  

Cód. Reduzido 907  

001.26.782.0037.2119 MANUTENÇÃO DA FROTA RODOVIÁRIA  

1.500.0000000 RECURSOS ORDINÁRIOS  

3.3.90.00.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 80.000,00 

 SUBTOTAL 80.000,00 
 TOTAL 5.065.116,72 

Art. 3º - Este decreto lei entrará em vigor na data de sua publicação 

ou afixação em local de costume, revogadas as disposições em contrário: 



ESTADO DE MATO GROSSO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO ARAGUAIA 

GABINETE DO PREFEITO(A) 

AVENIDA CARLOS HUGUENEY, Nº 572, CENTRO, ALTO ARAGUAIA - MATO GROSSO Página: 11 / 10 

 

 

 

 
GABINETE DO PREFEITO(A) ALTO ARAGUAIA - MT. 

AOS DOIS DIAS DO MÊS DE JANEIRO DE DOIS MIL E VINTE E QUATRO. 

 
 

 

 
 

 
 

Registrada nesta Secretaria e publicada por afixação 
no lugar público de costume na data supra. 


